
CADERNO 7  7QUINTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2013

RESULTADO DO PREGÃO Nº 03/2013/MPC/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523407

(LICITAÇÃO DESERTA)
O Pregoeiro designado pela Portaria nº 061/2013/MPC/PA, 
de 16/04/2013 (DOE/PA de 19/04/2013), para condução do 
Pregão nº 03/2013/MPC/PA, no uso de suas atribuições, torna 
público, conforme consta em Ata, que não acudiram licitantes 
interessados à sessão pública de abertura do pregão em epígrafe 
ocorrida nesta data, tendo, portanto, referida licitação sido 
declarada DESERTA.
Belém/PA, 06 de Maio de 2013.
CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA DA SILVA
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523420

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 5/2013
Objeto: Contratação de posto de combustíveis para o 
fornecimento de gasolina comum pelo período de 12 (doze) 
meses, com estimativa de consumo mensal de 2.000 (dois mil) 
litros.
Entrega do Edital: A Cópia deste Edital e de seus Anexos poderá 
ser obtida gratuitamente no Edifício-Sede do Ministério Público 
de Contas do Estado do Pará, localizado à Avenida Nazaré nº 
766, nos dias úteis, das 9h às 13h, em seu endereço eletrônico 
www.mpc.pa.gov.br e no endereço eletrônico www.compraspara.
pa.gov.br.
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA DA SILVA
Local de Abertura: Edifício-Sede do MPC-PA
Data da Abertura: 21/05/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01122129745340000       339030 0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522885

PORTARIA: 2528/2013
Objetivo: A FIM DE REALIZAR FISCALIZAÇÃO/VISTORIA EM OBRA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BONITO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991675/RENATO ALBUQUERQUE CHAVES (TÉCNICO 
ESPECIALIZADO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 06/05/2013 
a 06/05/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522887

PORTARIA: 2530/2013
Objetivo: A FIM DE SUBSTITUIR SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: ALENQUER/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999336/LUCIRENE MAIA DA SILVA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 
10/05/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522893

PORTARIA: 2531/2013
Objetivo: A FIM DE SUBSTITUIR SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999744/PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 
24/05/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522898

PORTARIA: 2529/2013
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES 
NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999903/LIDIANE DO SOCORRO DA COSTA FARIAS (AUXILIAR 
DE ADMINSTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/05/2013 
a 03/05/2013
999903/LIDIANE DO SOCORRO DA COSTA FARIAS (AUXILIAR DE 
ADMINSTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 09/05/2013 
a 09/05/2013
999903/LIDIANE DO SOCORRO DA COSTA FARIAS (AUXILIAR 
DE ADMINSTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013 
a 15/05/2013
999903/LIDIANE DO SOCORRO DA COSTA FARIAS (AUXILIAR 
DE ADMINSTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/05/2013 
a 24/05/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522899

PORTARIA: 2533/2013
Objetivo: A FIM DE CONDUZIR MEMBRO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
GARRAFÃO DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991131/ERICSON NASCIMENTO DA SILVA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 02/05/2013 a 03/05/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522904

PORTARIA: 2537/2013
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES 
NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999913/CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA GUILHERME (OFICIAL 
DE SERVIÇOS AUXILIARES) / 4.5 diárias (Completa) / de 
13/05/2013 a 17/05/2013
999913/CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA GUILHERME (OFICIAL 
DE SERVIÇOS AUXILIARES) / 2.5 diárias (Completa) / de 
27/05/2013 a 29/05/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

EDITAL Nº 005/2013-MP/5ºPJ/ATM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523504

A 5ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA, 
torna pública a instauração do Inquérito Civil Público abaixo 
indicado, que se encontra à disposição na Rua Cel. José Porfírio, 
Nº 2560, Bairro Esplanada do Xingu, em Altamira.
Inquérito Civil Público Nº 005/2013-5ºPJ/ATM
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da 
Lei Nº 8625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
Interessados: Erivando Oliveira Amaral; Prefeitura Municipal 
de Vitória do Xingu/PA
Objeto de Investigação: Apurar notícia de Improbidade 
Administrativa relacionada à possível malversação de recursos 
oriundos do termo de cooperação nº DS-C-0142/2011, firmado 
com à Norte Energia S.A., para concessão de patrocínio a evento 
cultural realizado no município de Vitória do Xingu/PA, no valor 
de R$ 60.000,00.
Altamira/PA, 26 de março de 2013.
Gustavo Rodolfo Ramos de Andrade – Promotor de Justiça

EDITAL Nº 006/2013-MP/5ºPJ/ATM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523505

A 5ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA, 
torna pública a instauração do Inquérito Civil Público abaixo 
indicado, que se encontra à disposição na Rua Cel. José Porfírio, 
Nº 2560, Bairro Esplanada do Xingu, em Altamira.
Inquérito Civil Público Nº 006/2013-5ºPJ/ATM
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da 
Lei Nº 8625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
Interessados: Erivando Oliveira Amaral; Prefeitura Municipal 
de Vitória do Xingu/PA
Objeto de Investigação: Apurar notícia de Improbidade 
Administrativa relacionada à possível malversação de recursos 
oriundos do termo de cooperação nº DS-C-0009/2012, firmado 
com à Norte Energia S.A., nas ações de incentivo à estrutura 
funcional de várias entidades religiosas do município de Vitória 
do Xingu/PA, no valor de R$ 340.000,00.
Altamira/PA, 26 de março de 2013.
Gustavo Rodolfo Ramos de Andrade – Promotor de Justiça

EDITAL Nº 007/2013-MP/5ºPJ/ATM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523506

A 5ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA, 
torna pública a instauração do Inquérito Civil Público abaixo 

indicado, que se encontra à disposição na Rua Cel. José Porfírio, 
Nº 2560, Bairro Esplanada do Xingu, em Altamira.
Inquérito Civil Público Nº 007/2013-5ºPJ/ATM
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da 
Lei Nº 8625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
Interessados: Erivando Oliveira Amaral; Prefeitura Municipal 
de Vitória do Xingu/PA
Objeto de Investigação: Apurar notícia de Improbidade 
Administrativa relacionada à possível malversação de recursos 
oriundos do convênio nº DS-VX-001/2011, firmado com à Norte 
Energia S.A. para o plano de ação para o controle da malária 
e outras doenças transmissíveis por vetores no realizado no 
município de Vitória do Xingu/PA, no valor de R$ 7.915.904,00.
Altamira/PA, 26 de março de 2013.
Gustavo Rodolfo Ramos de Andrade – Promotor de Justiça

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523364
PORTARIA N° 2491/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 42/2013/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 26/4/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça REGINA FÁTIMA SADALLA 
SILVA ABBADE para, como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça, atuar nos autos do Processo nº 0015142-
24.2012.814.0401 e nos termos do art. 28, do Código de 
Processo Penal, oferecer a devida denúncia em desfavor de Alan 
Costa da Silva pelo cometimento do crime previsto no art. 155, 
§1º e 2º, do Código Penal Brasileiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
abril de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2461/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 18, inciso V e inciso XXI, 
alínea f, da Lei Complementar Nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que a partir da edição da Lei Complementar nº 
101, de 04 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, a 
gestão fiscal passou a ser de responsabilidade no âmbito de cada 
Poder Constituído e do Ministério Público;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa e financeira do 
Ministério Público do Estado do Pará assegurada no Art. 183 da 
Constituição Estadual;
CONSIDERANDO que a Lei nº L E I Nº 7.650, DE 25 DE JULHO 
DE 2012, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para 
o exercício de 2013, estabelece no Art. 40, competência aos 
Poderes, ao Ministério Público, a Defensoria Pública e aos 
órgãos constitucionais independentes, para definir e aprovar a 
programação orçamentária e o cronograma de execução mensal 
de desembolso, de cada quadrimestre, referente aos seus 
Orçamentos;
CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de assegurar 
a programação da execução orçamentária e financeira com 
equilíbrio fiscal, por meio da otimização e eficiência na aplicação 
dos recursos públicos deste Órgão Ministerial.
R E S O L V E :
Art. 1º - Aprovar a Programação das Quotas Orçamentárias 
e o Cronograma de Pagamento das despesas, mensais, deste 
Ministério Público, para o segundo quadrimestre do exercício de 
2013, na forma dos Incisos a seguir discriminados:
I. A Programação das Quotas Orçamentárias mensais, 
discriminando as despesas por programa, grupo de despesa 
e fonte de financiamento, definida na forma do Anexo I desta 
Portaria, observará os limites dos créditos orçamentários 
consignados na Lei Orçamentária Anual, exercício de 2013;
II. O Cronograma de pagamento mensal das despesas à conta 
dos recursos do Tesouro e de outras fontes, por grupo de despesa, 
definido no Anexo II desta Portaria, observará as previsões de 
liberação das quotas financeiras determinadas em conformidade 
com o Art. 40 da L E I Nº 7.650, DE 25 DE JULHO DE 2012, 
que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício de 
2013 e as projeções das receitas arrecadadas diretamente por 
este Órgão Ministerial.
Art. 2º - As quotas orçamentárias mensais de que trata o Inciso 
I do artigo anterior serão disponibilizadas, mensalmente, no 
Sistema de Administração Financeira para Estados e Municípios - 
SIAFEM, por este Ministério Público.
Art. 3º - As alterações de que tratam os Incisos I e II do Art. 1º 
deste Ato serão aprovadas por Portaria do Procurador-Geral de 
Justiça deste Ministério Público, devendo ocorrer no final de cada 
bimestre, observando:
I. a verificação da disponibilidade orçamentária para ocorrer o 
ajuste; e
II. o encaminhamento pelo Poder Executivo da reestimativa da 
Receita para o presente quadrimestre.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 
de abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


